
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grundlagen zur Risikoabschätzung für 
quaternäre Ammoniumverbindungen

Maria Uhl
Oliver Gans

Britta Grillitsch
Maria Fürhacker

Norbert Kreuzinger

 

BERICHTE
BE-271

Wien, 2005



Projektleitung 
Umweltbundesamt, Dr. Oliver Gans 

Autoren 
Expositionsanalyse  

 Umweltbundesamt, Dr. Oliver Gans, Ing. Andrea Sitka 

 

 Indirekteinleiter  

 Universität für Bodenkultur, Prof. Dr. Maria Fürhacker, Celine Lesueur, M.sc. 

 

 Kläranlagen  

 Technische Universität Wien, Dr. Norbert Kreuzinger, Dr. Manfred Clara, Dr. Birgit Strenn 

 

 Wirkungsanalyse 

 Veterinärmedizinische Universität, Prof. Dr. Britta Grillitsch, Mag. Verena Kucera-Hirzinger, 

 Mag. Christian Scheder, Horst Zornig 
[...]
Abwasserreinigung denkbar sind. Für die Beurteilung der chronischen Hemmwir-
kung der QAVs bei der Abwasserreinigung wurden Durchlaufversuche im Labor-
maßstab betrieben. Die Versuche sollten Aufschluss über die Wirkungsweise der 
QAVs auf die Reinigungsleistung der Kläranlage geben, wobei hier wesentliches 
Augenmerk auf die Nitrifikationsleistung gelegt wurde. Wie bereits eingangs er-
wähnt, stellt die Nitrifikation infolge der Forderung nach Stickstoffelimination den 
wesentlichen Verfahrensschritt in der Abwasserreinigung dar. Eine Beeinträchti-
gung der Nitrifikanten durch hemmende Substanzen würde weit reichenden Folgen 
für den Reinigungsprozess selbst, sowie für den Betrieb der Anlage und folglich 
über die Ausleitung für die aquatische Umwelt mit sich bringen. 

 

Material und Methoden 

Für die Versuche wurden zwei Kompaktkläranlagen über einen Zeitraum von 6 
Monaten mit künstlichem Abwasser beschickt. Die Anlagen wurden parallel betrie-
ben, die Zugabekonzentrationen beliefen sich auf 100 µg/l bis 2 mg/l. Die Testsub-
stanzen wurden in Ethanol gelöst, das gleichzeitig als Kohlenstoffquelle für die 
Denitrifikation genutzt wurde. Der Konzentrationsbereich wurde so gewählt, dass 
er in der Größenordnung der Kläranlagenzuläufe lag (KÜMMERER et al., 1997). 



Grundlagen-QAV – Abwasserreinigung 

81 

Das Gesamtvolumen der Laborkläranlagen betrug 10 l (ca. 8 l Belebung, ca. 2 l 
Nachklärung). Die Anlagen wurden zu Beginn der Versuche mit Belebtschlamm 
einer kommunalen konventionell betriebenen Kläranlage (siehe Angaben Akuttests 
6.1.1) befüllt und dann kontinuierlich mit synthetischem Abwasser nach den Anga-
ben des deutschen Einheitsverfahrens (L28: Bestimmung der aeroben biologi-
schen Abbaubarkeit organischer Stoffe im wässrigen Medium, halbkontinuierlicher 
Belebtschlammtest – SCAS) beschickt. Die Zusammensetzung des künstlichen 
Abwassers ist in der Tabelle 35 im Kapitel 6.1.2 ersichtlich. Für die Versuchsan-
ordnung wurden die Testsubstanzen im Zulauf der Laborkläranlagen gelöst, die 
untersuchten Stoffe sind in Tabelle 30 angeführt. Die Zulaufmischung wurde täg-
lich neu angesetzt.  

Die Anlagen wurden während des Projektzeitraumes mit einem Schlammalter von 
tTS = 11 d und 12 d betrieben. Die hydraulische Belastung betrug während des ge-
samten Betriebes der Anlagen ca. 8,5 l/d, was einer Aufenthaltszeit von rund ei-
nem Tag entspricht. Die Betriebsbedingungen der beiden Anlagen sind in Tabelle 
37 zusammengefasst. Der Überschussschlamm wurde einmal täglich abgezogen. 
Zur Systemkontrolle wurden täglich Temperatur, pH-Wert und Sauerstoffgehalt 
überprüft. Die konventionellen Abwasserparameter CSB, N, P, Schwebstoffgehalt 
in Zu- und Ablauf, sowie Trockensubstanz bzw. organische Trockensubstanz des 
Belebtschlammes wurden in wöchentlichen Abständen ermittelt. Für die Beurtei-
lung der Hemmwirkung auf die Nitrifikation wurden die Stickstoffwerte NH4-N, NO2-
N und NO3-N im Anlagenablauf einmal täglich analysiert. Durch die Verwendung 
synthetischen Abwassers konnte auf eine ebenso häufige Analyse des Zulaufes 
verzichtet werden, die Kontrollmessungen wurden in wöchentlichen Abständen 
durchgeführt.  

Tab. 37: Betriebsbedingungen der Laborkläranlagen 

 Anlage A Anlage B 
Betriebsweise kontinuierlich kontinuierlich 
Reaktorvolumen [l] 8 8 
Hydraulische Aufenthaltszeit [d] ~ 1,13 ~ 1,13 
Überschussschlamm [l] 0,8 0,8 
Schlammalter tTS [d] 12 11 
Schlammbelastung BTS [g CSB.g TS-1.d-1] ~ 0,56 ~ 0,53 

 

Die Durchlaufversuche wurden mit zwei Anlagen betrieben, wobei die Anlage A 
vorab die Referenz (ohne QAV Zugabe) darstellte. Die Änderung der Versuchsbe-
dingungen, wie Zugabe-Konzentrationshöhe, erfolgte erst nach der Einstellung ei-
ner Systemstabilität über etwa ein Monat Laufzeit. Die Versuchsbedingungen der 
Laborkläranlagen sind in Tabelle 38 dargestellt. 



Grundlagen-QAV – Abwasserreinigung 

82 

Tab. 38: Versuchsbedingungen der Laborkläranlagen 

Versuchsdauer [d] Zugabekonzentration [mg/l] Belüftungsart 
Anlage A 
68 - Belüftungsintervall 4 x 4 h/d  
46 0,1 Belüftungsintervall 4 x 4 h/d  

70 1 
Belüftungsintervall 4 x 4 h/d 
Umstellung auf Dauerbe-
lüftung nach 19 d 

10 2 Dauerbelüftung 
Anlage B 
90 2 Belüftungsintervall 4 x 4 h/d 

104 - 
Belüftungsintervall 4 x 4 h/d 
Umstellung auf Dauerbe-
lüftung nach 44 d 

 

Ergebnisse 

Eine Beeinträchtigung des Kohlenstoffabbaues konnte über den Versuchszeitraum 
nicht festgestellt werden. Die CSB-Entfernung wurde für Anlage A im Mittel mit 
93 % (Standardabw. 4,50) und für Anlage B mit 91 % (Standardabw. 3,95) ermit-
telt. Die getesteten QAV-Konzentrationen von 100 µg/l, 1 mg/l und 2 mg/l zeigten 
keine Veränderung des Kohlenstoffabbaues, der auf die Einwirkung der Testsub-
stanzen zurückgeführten werden konnte. 



Grundlagen-QAV – Abwasserreinigung 

83 

 

 

Abb. 28: Stickstoffkonzentrationen (NH4-N, NO2-N und NO3-N) im Ablauf der Anlagen A und 
B über die gesamte Versuchsperiode (mittlerer org. NZU-A 48,8 mg/l, org. N ZU-B 
58,4 mg/l) 

 

 

 

Anlage A

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

14
.06

.20
04

24
.06

.20
04

04
.07

.20
04

14
.07

.20
04

24
.07

.20
04

03
.08

.20
04

13
.08

.20
04

23
.08

.20
04

02
.09

.20
04

12
.09

.20
04

22
.09

.20
04

02
.10

.20
04

12
.10

.20
04

22
.10

.20
04

01
.11

.20
04

11
.11

.20
04

21
.11

.20
04

01
.12

.20
04

11
.12

.20
04

21
.12

.20
04

N
H

4-
N

, N
O

2-
N

, N
O

3-
N

 [m
g/

l]

NO2-N NO3-N NH4-N

100 µg/l QAV in Anlage A

2 mg/l 
QAV in 

Anlage A

Belüftungsintervalle 4 x 4 h/d Dauerbelüftung

1 mg/l QAV in Anlage A

Anlage B

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

14
.06

.20
04

24
.06

.20
04

04
.07

.20
04

14
.07

.20
04

24
.07

.20
04

03
.08

.20
04

13
.08

.20
04

23
.08

.20
04

02
.09

.20
04

12
.09

.20
04

22
.09

.20
04

02
.10

.20
04

12
.10

.20
04

22
.10

.20
04

01
.11

.20
04

11
.11

.20
04

21
.11

.20
04

01
.12

.20
04

11
.12

.20
04

21
.12

.20
04

N
H

4-
N

, N
O

2-
N

, N
O

3-
N

 [m
g/

l]

NO2-N NO3-N NH4-N

2 mg/l QAV in Anlage B

Belüftungsintervalle 4 x 4 h/d Dauerbelüftung



Grundlagen-QAV – Abwasserreinigung 

84 

Jedoch zeigten die Ergebnisse der Durchlaufversuche einen Einfluss der QAVs auf 
die Nitrifikationsleistung in der Kläranlage in Abhängigkeit der Konzentrationshöhe 
im Zulauf. Während bei einer Dosierung von 100 µg/l keine nachhaltige Beeinflus-
sung auf den Umbau von Ammonium-Stickstoff in Nitrat-Stickstoff beobachtet wur-
de (vgl. Abbildung 28, Anlage A), zeigten Dosierung von 1 mg/l und 2 mg/l Auswir-
kungen auf die zweite Stufe der Nitrifikation, den Umbau von Nitrit-Strickstoff in Nit-
rat-Stickstoff (Nitratation). Der Vorgang der Nitritation, wobei Ammonium-Stickstoff 
in Nitrit-Stickstoff oxidiert wird, lief über die gesamte Versuchsperiode und bei un-
terschiedlichen Dosiermengen der Testsubstanzen ungestört ab. Zu Beginn des 
Versuches wurde die Versuchsanlage B mit 2 mg/l QAV-Substanzen beschickt. 
Nach einer Einlaufphase von etwa 14 Tagen stellte sich die vollständige Nitrifikati-
on ein. Während NH4-N beinahe vollständig zu NO2-N oxidiert wurde (< 5 mg/l im 
Ablauf B), wurden auch nach der Denitrifikation leicht erhöhte Restkonzentrationen 
an NO2-N im Ablauf B festgestellt. Die Denitrifikation wies eine ungestörte Stick-
stoffentfernung auf. Zur Überprüfung der Tatsache, dass die Einschränkung der 
Nitratation durch die Zugabe der QAV-Substanzen aufgetreten war, wurde die Do-
sierung der Testsubstanzen über den Zulauf in die Anlage B eingestellt. Eine Wie-
deraufnahme der ungestörten Nitrifikation konnte nach Absetzen der Testsub-
stanzzugabe erst nach etwa einem Monat ungestörtem Betrieb beobachtet wer-
den. Deutlich wird dies durch die Abnahme der NO2-N Konzentration und dem da-
mit einhergehenden Anstieg der NO3-N Konzentration im Ablauf. Parallel wurde 
auf Dauerbelüftung (keine Denitrifikation) umgestellt, um eine NO2-N Anreicherung 
infolge einer unvollständigen Denitrifikation ausschließen zu können. Es wird dar-
auf hingewiesen, dass der starke Anstieg der NO3-N Konzentration im Ablauf der 
Anlage mit jenem Zeitpunkt zusammenfiel, als die Anlagen auf Dauerbelüftungsbe-
trieb umgestellt wurden und somit die weitere Stickstoffentfernung unterbunden 
worden war. Die Ergebnisse der Anlage B zeigten deutlich, dass eine Hemmwir-
kung auf die Nitrifikation infolge der Dosierung der Testsubstanzen stattgefunden 
hatte, die jedoch nach Absetzen der Inhibitoren reversibel war. 

Bei der Anlage A wurde als bis dato unbeeinflusste Anlage nach 46 d mit der Zu-
gabe von 100 µg/l der Testsubstanzen begonnen. Es kam im Zuge der Dosierung 
zu einem geringfügigen Anstieg der NO2-N Konzentration, von ursprünglich im Mit-
tel 1,2 mg/l auf 3,9 mg/l. Eine Anhebung der Zulaufkonzentration der QAVs auf 
1 mg/l führte zu einem weiteren geringfügigen Anstieg der NO2-N Konzentration 
auf einen Mittelwert von 4,2 mg/l. Die zur Kontrolle auf Hemmwirkung der Nitrifika-
tion im Zulauf der Anlage A auf 2 mg/l verdoppelte QAV-Konzentration (vgl. Abbil-
dung 28), bestätigte die Hemmwirkung, indem der durchschnittliche NO2-N Wert 
bei 8,1 mg/l ermittelt wurde. Dieser wohl geringe aber stetige Anstieg der NO2-N 
Konzentration im Ablauf der Anlage in Abhängigkeit der gesteigerten Zulaufmenge 
der QAV-Substanzen verdeutlichte somit den bereits in der Anlage B verzeichne-
ten Effekt der Nitratationshemmung. 

 



Grundlagen-QAV – Abwasserreinigung 

85 

Zusammenfassung 

Wie die Durchlaufversuche gezeigt haben, bewirkt die Dosierung der QAVs eine 
Hemmung der Nitrifikation, wobei dies beim zweiten Teilschritt der Ammoniumoxi-
dation auftritt, bei dem NO2-N in NO3-N oxidiert wird. BOETHLING (1984) be-
schreibt eine vollständige Inhibierung der Nitrifikation bei einer Konzentration von 
3 mg QAVs/l. Ein Einfluss auf die Denitrifikation konnte nicht festgestellt werden, 
die Stickstoffentfernung lief ungehindert ab. Auffällige Konzentrationserhöhungen 
von NO2-N wurden erst ab einer Zugabedosis von 2 mg/l beobachtet. Darunter lie-
gende Konzentrationsbereiche ließen einen geringfügigen Anstieg erkennen, der 
jedoch mit durchschnittlich < 4,5 mg/l als nicht relevant angesehen wird. Auffällig 
werden die NO2-N Werte ab einer QAV-Dosierung von 2 mg/l im Zulauf der Kläran-
lage. In einer Versuchsanlage, die mit dieser Zulaufkonzentration betrieben wurde, 
konnten NO2-N Werte von bis zu 25 mg/l gemessen werden. Grundsätzlich kann 
eine Gefährdung für stickstoffentfernende Anlagen (Nitrifikation und Dentrifiktation) 
ausgeschlossen werden, da der Verfahrensschritt der Denitrifikation unbeeinflusst 
abläuft und die Stickstoffentfernung auch über die Reduktion von NO2-N erfolgen 
kann und nicht ausschließlich über NO3-N. Von Bedeutung kann die Hemmwirkung 
auf die Nitrifikation dort werden, wo die Betriebsweise der Kläranlage nur auf Nitri-
fikation ausgelegt ist und somit ein erhöhter Gehalt an toxischem NO2-N in die 
Gewässervorflut ausgetragen wird.  

 

6.2 Ermittlung charakterisierender Stoffeigenschaften in der 
Kläranlage 

6.2.1 Untersuchte Kläranlagen 

Für die Ermittlung der charakteristischen Stoffeigenschaften der QAVs in Kläranla-
gen wurden fünf repräsentative Kläranlagen in zwei Kampagnen beprobt. Der Aus-
wahl wurden folgende Überlegungen zugrunde gelegt: 

 Kommunale Kläranlage nach dem Stand der Technik 

 Abgestufte Belastungsschemen der einzelnen Kläranlage 

 Nitrifikation 

 Standort im Einzugsgebiet der beprobten Fließgewässer 

 

6.2.1.1 Beschreibung der untersuchten Kläranlagen 

Kläranlage 1 

Die Kläranlage 1 weist eine Ausbaugröße von 130000 Einwohnerwerten auf. Das 
zuleitende Kanalnetz ist als Misch- und Trennsystem ausgeführt. Die Anlage um-
fasst Vorklärung, Belebung und weitergehende Schlammbehandlung mittels anae-
rober Faulung. Der biologische Teil der Kläranlage ist 4-straßig mit jeweils drei in 
Serie durchflossenen Umlaufbecken (VA=4x1600 m3 VB=4x3050 m3 VC=4x800 m3) 
und einem Rundbecken für die Nachklärung. Die Kläranlage wird mit Kohlenstoff-, 
Stickstoffentfernung (Nitrifikation und Dentrifikation) und Phosphorentfernung be-
trieben.  



Grundlagen-QAV – Abwasserreinigung 

86 

Probenahme: 24 h Mischprobe 01./02.06.2004 

  24 h Mischprobe 24./25. und 25./26.08.2004 

 

Kläranlage 2 

Kläranlage 2 stellt eine hochbelastete, einstufige Belebungsanlage einer Großstadt 
dar und ist auf 2,5 Mio. EWCSB-120 ausgelegt. Die Abwassersammlung erfolgt teils 
aus einem Trenn-, teils aus einem Mischsystem. Die Anlage wird mit Kohlenstoff- 
und Phosphorentfernung (Fällmittel Eisenchlorid) betrieben und besteht aus Re-
chen, unbelüftetem Sandfang, sowie Vorklärung und Belebung. Die Anlage wird 4-
straßig betrieben und umfasst ein Gesamtbelebungsbeckenvolumen von 
42000 m3. Der anfallende Primär- und Sekundärschlamm wird nach der statischen 
Eindickung verbrannt. 

Probennahme: 24 h Mischprobe 01./02. und 02./03.06.2004 

  24 h Mischprobe 07./08. und 08./09.09.2004 

 

Kläranlage 3 

Kläranlage 3 ist auf eine Kapazität von 95000 EW ausgelegt. Die Abwassersamm-
lung erfolgt aus einem Misch- und einem Trennsystem. Die Anlage übernimmt die 
Abwässer eines Molkereibetriebes und reinigt diese in einem getrennten Kreislauf. 
Die Anlage wird mit Kohlenstoff-, Stickstoff- und Phosphorentfernung betrieben. 
Sie umfasst Vorklärung, Belebung und anaerobe Schlammbehandlung. Die Bele-
bungsbecken sind als Umlaufbecken ausgeführt mit einem Volumen von 
VA=1800 m3, VB=2x7500 m3. Der anfallende Primär- und Sekundärschlamm wird 
nach einer Schlammfaulung entwässert und einer Verbrennung zugeführt. 

Probennahme: 24 h Mischprobe 01./02. und 02./03.06.2004 

 

Kläranlage 4: 

Die Kläranlage 4 ist in einer Großstadt situiert und ist auf 300000 EW dimensio-
niert. Das Reinigungsziel ist Kohlenstoffentfernung, Nitrifikation und Phosphorent-
fernung. Die Anlage verfügt über mechanische Vorreinigung (Rechen und Sand-
fang), der biologische Teil der Anlage besteht aus zwei Umlaufbecken 
(V=2x6000 m3) und zwei Rundbecken für die Nachklärung. 

Probennahme: 24 h Mischprobe 01./02. und 02./03.06.2004 

 



Grundlagen-QAV – Abwasserreinigung 

87 

Kläranlage 5 

Kläranlage 5 ist auf eine Belastung von 230000 EW ausgelegt. Das Kanalnetz be-
steht teilweise aus einem Misch-, teilweise aus einem Trennsystem. Die Kläranla-
ge wird mit Kohlenstoff-, Stickstoff- und Phosphorentfernung betrieben und weist 
Vorklärung, Belebung und anaerobe Schlammbehandlung auf. Der biologische Teil 
der Kläranlage besteht aus insgesamt 8 Belebungsbecken und 6 Nachklärbecken. 
Das gesamte Belebungsbeckenvolumen beträgt 10220 m³, das der Nachklärung 
9130 m³. 

Probennahme: 24 h Mischprobe 01./02. und 02./03.06.2004 

  24 h Mischprobe 07./08. und 08./09.09.2004 

 

Eine Zusammenfassung der Betriebsparameter der untersuchten Kläranlagen fin-
det sich in Tabelle 39. 

Tab. 39: Charakteristik der ausgewählten Kläranlagen 

Kläranlagen Beprobung Ausbaugröße (EW) Charakteristik 
KA 1 Juni/Sept. 2004 ~ 130000 V, B, F C, P, N, DN 
KA 2 Juni/Sept. 2004 ~ 2,500000 V, B C, P, (N) 
KA 3 Juni 2004 ~ 95000 V, B, F C, P, N, DN 
KA 4 Juni 2004 ~ 300000 V, B C, P, N 
KA 5 Juni/Sept. 2004 ~ 230000 V, B, F C, P, N, DN 

 
V-Vorklärung, B-Belebung, F-Faulung, C-Kohlenstoffentfernung, P-Phosphor-
entfernung, N-Nitrifikation, DN-Denitrifikation 
 

Beprobungen 

Die Beprobung der fünf ausgesuchten Kläranlagen fand gleichzeitig mit der Fließ-
gewässerbeprobung im Juni 2004 statt. Von jeder Anlage wurden zwei Tages-
mischproben von Zulauf und Ablauf entnommen. Zusätzlich wurden bei drei Anla-
gen auch Belebtschlammproben für die QAV-Bestimmung der festen Matrix gezo-
gen. Zusätzlich wurde jeweils eine Schlammprobe, die als Stichprobe gezogen und 
für die Ermittlung der konventionellen Parameter (CSB, TKN, TS, oTS, Pges) ge-
nutzt wurde, entnommen. Ebenso wurden auch bei Zulauf- und Ablaufproben die 
konventionellen Abwasserparameter (CSB, N, P, Schwebstoffe, TOC) gemessen. 

Eine zweite Probenserie wurde im September 2004 durchgeführt, wobei drei der 
bereits erstmals untersuchten Kläranlagen (KA 1, 2 und 5) wieder untersucht wur-
den. Die erstmals beprobten Kläranlagen 3 und 4 wurden bei der zweiten Kam-
pagne nicht mehr aufgesucht, da weder infolge der vorliegenden Betriebsbedin-
gungen noch infolge der bereits ermittelten Messergebnisse eine weitere 
Beprobung als zwingend erachtet wurde. Bei der zweiten Kampagne wurden 
ebenfalls zwei Tagesmischproben gezogen und jeweils eine Schlammprobe ent-
nommen. Die Zulauf- und Ablaufproben wurden für die Analyse der konventionellen Abwas-
serparameter faltenfiltriert und gemeinsam mit den Schlammproben der Analyse 
zugeführt. 



Grundlagen-QAV – Abwasserreinigung 

88 

6.2.2 Ergebnisse der Analysenwerte der konventionellen Abwasser-
parameter 

In den folgenden Tabellen finden sich die Ergebnisse der konventionellen Abwas-
serparameter. 

Tab. 40: Konventionelle Abwasserparameter der Zuläufe der Kläranlagen von den 
Beprobungen im Juni und September 2004 

Beprobung Juni 2004 

Zulauf KA 1 KA 2 KA 3 KA 4 KA 5 

CSB [mg/l] 438 748 253 590 326 

TOC [mg/l] 199 229 72 164 106 

NH4-N [mg/l] 14,1 27 14 27 10,1 

NO2-N [mg/l] 0 0 0 0 0 

NO3-N [mg/l] 0 0 0 0 0,38 

Nges [mg/l] 27,6 45 26 47 22,2 

PO4-P [mg/l] 2,9 3 2 4 1,28 

Pges [mg/l] 4,5 8 6 8 22,2 

SS [mg/l] 284 471 208 360 197 

 

 

Beprobung September 2004 

Zulauf KA 1 KA 2 KA 5 

CSB [mg/l] 1166 754 421 

TOC [mg/l] 224 197 125 

NH4-N [mg/l] 9 34 21 

NO2-N [mg/l] 0 0 0 

NO3-N [mg/l] 0 0 0 

Nges [mg/l] 28 61 35 

PO4-P [mg/l] 2 3 3 

Pges [mg/l] 28 8 5 

SS [mg/l] 232 509 236 

 



Grundlagen-QAV – Abwasserreinigung 

89 

Tab. 41: Konventionelle Abwasserparameter der Abläufe der Kläranlagen von den 
Beprobungen im Juni und September 2004 

Beprobung Juni 2004 

Ablauf KA 1 KA 2 KA 3 KA 4 KA 5 

CSB [mg/l] 20 120 26 29,5 54 

TOC [mg/l] 6,8 35 8 10,5 16 

NH4-N [mg/l] 0,11 23 1,1 4 1,1 

NO2-N [mg/l] 0 0,2 0,2 0,5 0,2 

NO3-N [mg/l] 0,9 1,7 3,6 5 3,8 

Nges [mg/l] 1,7 30,9 6,4 10,8 7,4 

PO4-P [mg/l] 0,14 0,1 0 0,1 0,2 

Pges [mg/l] 0,23 1,3 0,4 0,3 1,0 

SS [mg/l] 5 71,3 16,5 15 27 

 

 

Beprobung September 2004 

Ablauf KA 1 KA 2 KA 5 

CSB [mg/l] 34 77 42 

TOC [mg/l] 9 21,7 13,8 

NH4-N [mg/l] 0,2 35,5 2,1 

NO2-N [mg/l] 0 0,2 0,2 

NO3-N [mg/l] 1,0 2,4 4,9 

Nges [mg/l] 5,9 43,7 9,7 

PO4-P [mg/l] 0,1 0 0,7 

Pges [mg/l] 1,9 1,7 1,7 

SS [mg/l] 3 18,7 3,5 

 



Grundlagen-QAV – Abwasserreinigung 

90 

Tab. 42: Konventionelle Abwasserparameter der Klärschlämme der Kläranlagen von den 
Beprobungen im Juni und September 2004 

Beprobung Juni 2004 

Klärschlamm KA 1 KA 2 KA 3 KA 4 KA 5 

CSB [mg/l] 6114 6606 5377 4476 5004 

TKN [mg/l] 411 455 327 267 320 

Pges [mg/l] 151 118 131 94 128 

TS [g/l] 6,5 6,2 6,2 4,6 4,8 

oTS [g/l] 4,7 4,6 4,0 3,3 3,4 

 

 

Beprobung September 2004 

Klärschlamm KA 1 KA 2 KA 5 

CSB [mg/l] 5108 3268 4886 

TKN [mg/l] 308 279 235 

Pges [mg/l] 141 99 168 

TS [g/l] 5,5 3,1 5,2 

oTS [g/l] 3,8 2,2 3,4 

 

6.2.3 Ergebnisse der QAV-Analysenwerte 

Es wurden insgesamt 21 Abwasserproben von 5 kommunalen Kläranlagen unter-
sucht. Es wurden drei Arten von Abwässern (filtrierter und unfiltrierter Zulauf und 
Ablauf) analysiert. Im unfiltrierten Zulauf wird die Gesamtfraktion der QAVs (d. h. 
auch die an den Schwebstoffen adsorbierten Analyten) erfasst, während bei filtrier-
ten Proben nur die wasserlöslichen Tenside bestimmt werden.  

Dabei konnten bis zu 170 µg/l an BAC-C12 in den Zuläufen festgestellt werden. 
Die Abläufe können im Vergleich zu den Zuläufen als gering belastet bezeichnet 
werden. Die Konzentrationen der Leitparameter in den Abläufen der untersuchten 
Kläranlagen lagen in der Regel unterhalb von 1 µg/l. Generell wurden die analy-
sierten Parameter gut bei den untersuchten Kläranlagen eliminiert, wobei Adsorp-
tion an Partikel (Klärschlamm) von Bedeutung sein dürfte. Im Mittel wurden über 
90 % der analysierten QAVs entfernt.  
 



Grundlagen-QAV – Abwasserreinigung 

91 

Tab. 43: Ergebnisse DDAC Abwasser [µg/l] 

 DDAC-C10 DDAC-C12 DDAC-C14 DDAC-C16 DDAC-C18 